
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HỚN QUẢN 

 
Số:      /NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hớn Quản, ngày      tháng 7 năm 2024 

‘ 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 13 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 104/TTr-HĐND ngày 05 ngày 7 năm 2024 của Thường 

trực HĐND huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

năm 2025 như sau: 

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện trực tiếp giám sát tại kỳ 

họp thường lệ 

a  Hội đồng nh n   n huyện   m   t  áo cáo công tác của Thư ng tr c 

Hội đồng nh n   n huyện  các  an của Hội đồng nh n   n huyện   y  an nh n 

  n huyện  T a án nh n   n huyện  Viện kiểm sát nh n   n huyện  Chi Cục Thi 

hành án   n s  huyện. 

   Hội đồng nh n   n huyện   m   t  áo cáo của  y  an nh n   n huyện 

về kinh tế -  ã hội; th c hiện ng n sách nhà nước  quyết toán ng n sách nhà 

nước của địa phương; công tác ph ng  chống tham nhũng; th c hành tiết kiệm  

chống lãng phí; công tác ph ng  chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải 

quyết khiếu nại  tố cáo và kiến nghị cử tri; 

c  Đại  iểu Hội đồng nh n   n huyện ch t v n Chủ tịch  y  an nh n   n 

huyện và các thành vi n của  y  an nh n   n huyện  Thủ trư ng các đơn vị 

thuộc huyện  Chánh án T a án nh n   n huyện  Viện trư ng Viện kiểm sát nh n 

  n huyện  Chi cục Trư ng Chi cục Thi hành án   n s  huyện.   

   Hội đồng nh n   n huyện   m   t quyết định của  y  an nh n   n 

huyện  Nghị quyết của HĐND  ã  thị tr n có   u hiệu trái với Hiến pháp  luật  

văn  ản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước c p tr n  nghị quyết của Hội 

đồng nh n   n huyện th o đề nghị của Thư ng tr c Hội đồng nh n   n huyện. 

2. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên 

DỰ THẢO 



2 

 

 

a  Việc tu n th o Hiến pháp  pháp luật   địa phương và việc th c hiện 

Nghị quyết của Hội đồng nh n   n huyện; 

   Hoạt động của Thư ng tr c Hội đồng nh n   n huyện   an của Hội 

đồng nh n   n huyện   y  an nh n   n huyện  T a án nh n   n huyện  Viện 

kiểm sát nh n   n huyện  Chi cục thi hành án   n s  huyện; 

c  Quyết định của  y  an nh n   n huyện và Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân các xã  thị tr n thuộc huyện; 

   Việc giải quyết khiếu nại  tố cáo  kiến nghị của cử tri và việc th c hiện 

các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nh n   n huyện. 

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát theo chuyên đề 

giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện 

a) Tình hình triển khai  th c hiện các chỉ ti u Nghị quyết của Hội đồng 

nh n   n huyện và hoạt động của Hội đồng nh n   n c p  ã tại địa phương; việc 

trả l i ý kiến  kiến nghị cử tri; kết quả th c hiện các kiến nghị sau giám sát  khảo 

sát của Thư ng tr c HĐND huyện  các  an HĐND huyện. 

b) Lĩnh vực kinh tế - xã hội  

- Tình hình th c hiện một số    án đầu tư công nguồn ng n sách địa 

phương. 

- Công tác đầu tư trang thiết  ị cho các nhà văn hóa  p  sóc tr n địa  àn 

huyện giai đoạn 2023 - 2024. 

- Kết quả th c hiện nội  ung trả l i ý kiến kiến nghị của cử tri sau các kỳ 

tiếp  úc cử tri. 

c) Lĩnh vực pháp chế 

- Giám sát việc th c hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 

27/6/2024 của Hội đồng Nh n   n tỉnh  ình Phước về việc ban hành quy định 

ti u chí thành lập Tổ  ảo vệ an ninh  trật t ; ti u chí về số lượng thành vi n Tổ 

 ảo vệ an ninh  trật t ; mức chi và chế độ  chính sách đối với “Tổ  ảo vệ an 

ninh  trật t    cơ s ”. 

- Giám sát việc th c hiện các quy định của pháp luật về hoạt động kiểm 

sát đối với Viện kiểm sát nh n   n huyện. 

- Việc triển khai và th c hiện chính sách  Luật Nghĩa vụ qu n s  trong 

công tác tuyển chọn và gọi công   n nhập ngũ.  

- Giám sát việc th c hiện các quy định của pháp luật về công tác  ử lý vi 

phạm hành chính thuộc thẩm quyền của c p  ã. 

d) Lĩnh vực dân tộc  

- Giám sát việc  ảo tồn  phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

  n tộc thiểu số (S’ti ng  tr n địa  àn huyện. 

- Giám sát việc triển khai  tổ chức th c hiện chính sách ưu đãi cho vay hộ 

nghèo  hộ mới thoát nghèo; cho vay giải quyết việc làm  nước sạch vệ sinh môi 

trư ng nông thôn cho các hộ đồng  ào   n tộc thiểu số tr n địa  àn huyện. 



3 

 

 

- Giám sát việc th c hiện Chỉ thị số 07/2017/CT-U ND ngày 03/7/2017 của 

U ND tỉnh  ình Phước về tăng cư ng  iện pháp quản lý  ngăn chặn tình trạng  án 

điều non  vay tiền lãi su t cao  cầm cố đ t   án đ t trong vùng đồng  ào   n tộc 

thiểu số. 

4. Khi   t th y cần thiết  Hội đồng nh n   n huyện  Thư ng tr c Hội đồng 

nh n   n huyện   an của Hội đồng nh n   n huyện tiến hành giám sát hoạt động 

của cơ quan  tổ chức  cá nh n khác   địa phương. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội đồng nhân dân huyện giao Thường trực hội đồng nhân dân 

huyện: 

a  Căn cứ Chương trình giám sát của Hội đồng nh n   n huyện năm 2025 

  y   ng Kế hoạch tổ chức th c hiện; chỉ đạo việc th c hiện chương trình hoạt 

động của Hội đồng nh n   n huyện; điều h a  phối hợp hoạt động của các  an 

Hội đồng nh n   n huyện; Định kỳ hàng quý  Thư ng tr c HĐND huyện ngh  

 áo cáo tổng hợp hoạt động giám sát của các  an HĐND huyện. 

   Tổ chức Hội nghị ch t v n giữa hai kỳ họp của Hội đồng nh n   n 

huyện và giải trình tại phi n họp của Thư ng tr c Hội đồng nh n   n huyện. 

c  Nghi n cứu cải tiến những  iện pháp cần thiết để n ng cao ch t lượng 

trong hoạt động giám sát; phương thức giám sát tại kỳ họp và giám sát của 

Thư ng tr c Hội đồng nh n   n huyện  các  an Hội đồng nh n   n huyện; 

   Tiếp tục chú trọng  tăng cư ng công tác tham mưu  tổng hợp phục vụ 

hoạt động giám sát; chỉ đạo tốt công tác  ảo đảm phục vụ hoạt động giám sát 

của Hội đồng nh n   n huyện. 

2. Các Ban của Hội đồng nh n   n huyện căn cứ chương trình giám sát 

của Hội đồng nh n   n huyện năm 2025 để   y   ng kế hoạch giám sát của 

 an;  áo cáo kết quả th c hiện kế hoạch giám sát của  an với Thư ng tr c Hội 

đồng nh n   n huyện th o quy định. 

3. Các Tổ đại  iểu và đại  iểu Hội đồng nh n   n huyện căn cứ vào điều 

kiện và tình hình th c tế hoặc chủ động l a chọn nội  ung hoặc các v n đề  o 

Hội đồng nh n   n huyện  Thư ng tr c Hội đồng nh n   n huyện ph n công để 

xây   ng chương trình  phối hợp  tiến hành hoạt động giám sát   áo cáo kết quả 

th o quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị  y  an Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thông qua công tác 

tham gia   y   ng chính quyền  tham gia các đợt giám sát chuy n đề của 

Thư ng tr c Hội đồng nh n   n huyện và các  an Hội đồng nh n   n huyện; 

giám sát hoạt động của đại  iểu Hội đồng nh n   n huyện  phối hợp với Thư ng 

tr c Hội đồng nh n   n huyện đánh giá ch t lượng hoạt động của đại  iểu Hội 

đồng nh n   n huyện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nh n   n huyện Hớn Quản khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2024 và có 



4 

 

 

hiệu l c kể từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- TT.HĐND  các  an HĐND tỉnh; 

- Thư ng tr c Huyện ủy; 

- U ND  U MTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại  iểu HĐND huyện; 

- HĐND - UBND các  ã  thị tr n; 

- LĐVP  CV(Tuy n ; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thanh Triều 

 


